
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul judecătorului Maria Muruianu privind delegarea pentru 

participare la Programul Internațional de Instruire „Prevenirea și abordarea 

fenomenului violenței de gen-strategii de combatere” 

 

15 aprilie 2022                                                                                         mun. Chișinău  

nr. 74/6 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul judecătorului Maria Muruianu 

privind delegarea pentru participare la Programul Internațional de Instruire „Prevenirea 

și abordarea fenomenului violenței de gen-strategii de combatere”, luând act de 

informația membrului CSM, Luiza Gafton, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

La 05 aprilie 2022, Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

judecătorului Maria Muruianu de la Judecătoria Chișinău, sediul Centru, referitor la 

delegarea sa pentru participare la Programul Internațional de Instruire „Prevenirea și 

abordarea fenomenului violenței de gen-strategii de combatere”. 

În motivarea demersului, s-a menționat că, prin Dispoziția Președintelui CSM nr. 

76 din 29 iunie 2021, aprobată prin Hotărârea CSM nr. 220/21 din 14 septembrie 2021, 

a fost acceptată delegarea judecătorului Maria Muruianu pentru participare la a cincea 

ediție a Programului internațional de instruire „Prevenirea și abordarea fenomenului 

violenței de gen – strategii de combatere”, organizat de autoritățile Regatului Suediei 

și de Fundația „Kvinna till Kvinna”. Durata Programului a fost prelungită până la finele 

lunii octombrie 2022. 

Totodată, se mai menționează că în cadrul Programului este prevăzută vizita 

participanților în Regatul Suediei pentru training, care se va desfășura în perioada 10 

mai – 20 mai 2022. 

La 04 aprilie 2022 magistratul a recepționat invitația personală și biletele de 

călătorie tur-retur pentru data de 09 mai – 21 mai 2022, achitate de organizatorii 

Programului. 

În acest context, solicită aprobarea deplasării sale în orașul Stockholm, Suedia, 

pentru perioada 09 mai  – 21 mai 2022. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) lit. c2 din Legea nr. 947-XIII din 19 

iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul Superior al 

Magistraturii deleagă judecătorii pentru participare la seminare, conferințe, cursuri de 

instruire și deplasări în interes de serviciu. 

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, cu privire 

la CSM, Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al 



majorității membrilor săi, votarea fiind efectuată în lipsa persoanei al cărei caz se 

examinează și în lipsa celorlalți invitați. 

Conform art. 15, alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, privind unele 

măsuri aferente selectării candidaților la funcția de membru în organele de 

autoadministrare ale judecătorilor şi procurorilor, pentru perioada de timp de până la 

data întrunirii legale a noii componențe a Consiliului Superior al Magistraturii, pentru 

a nu admite disfuncționalități în exercitarea de către CSM a atribuţiilor, hotărârile vor 

fi adoptate în conformitate cu dispozițiile Codului administrativ ce reglementează 

emiterea actelor administrative. 

Prin urmare, luând în considerare tematica abordată, în rezultatul exprimării 

voturilor membrilor cu drept de vot prezenți la ședință, cu 7 (șapte) voturi pro şi 0 

(zero) împotrivă, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul 

judecătorului Maria Muruianu de la Judecătoria Chișinău, sediul Centru, referitor la 

delegarea sa, pentru participare la Programul internațional de instruire „Prevenirea și 

abordarea fenomenului violenței de gen – strategii de combatere”, ce se va desfășura 

în perioada 10 mai – 20 mai 2022, la Stockholm, Suedia. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 4,  

17 și 24 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, art. 15, alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, art. 191 alin. (3) 

și art. 209, alin. (1) din Codul administrativ 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se acceptă demersul judecătorului Maria Muruianu de la Judecătoria Chișinău, 

sediul Centru, privind delegarea pentru participare la Programul internațional de 

instruire „Prevenirea și abordarea fenomenului violenței de gen – strategii de 

combatere”. 

2. Se deleagă judecătorul Maria Muruianu de la Judecătoria Chișinău, sediul 

Centru pentru participare la Programul internațional de instruire „Prevenirea și 

abordarea fenomenului violenței de gen – strategii de combatere”, pentru perioada 10 

mai – 20 mai 2022, ce va avea loc în Stockholm, Suedia.   

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de 

zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite judecătorului vizat și se publică pe 

pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii. 

  

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                 Dorel MUSTEAȚĂ 

 


